Дело № 1-585/2024

64RS0044-01-2024-005724-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

06 ноября 2024 года г. Саратов 

Заводской районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кружилиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Сокуевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Киселевой О.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Савчука Е.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

Дата> приговором Фрунзенского районного суда г. Саратова по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

<

Дата> освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено в городе Саратове при следующих обстоятельствах.

ООО «Айр-Газ» осуществляет деятельность по закупке и реализации сжиженного углеводородного газа (далее по тексту - СУГ) на автомобильной газозаправочной станции, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> (далее по тексту - АГЗС ООО «Айр-Газ»).

В соответствии с трудовым договором 

<

№> от 

<

Дата>, заключенным между работодателем ООО «Айр-Газ», в лице генерального директора Свидетель №1 и работником ФИО2, последний трудоустроен на должность оператора АГЗС и с 

<

Дата> приступил к выполнению своих трудовых обязанностей на АГЗС ООО «Айр-Газ» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>.

Согласно должностной инструкции оператора АЗС (АГЗС), утвержденной 

<

Дата> генеральным директором ФИО1, оператор АЗС (АГЗС) ФИО2, помимо прочего, обязан: знать правила по охране труда на АЗС (АГЗС), нормы пожарной безопасности на АЗС (АГЗС), правила работы с оборудованием АЗС (АГЗС), порядок приема и отпуска горючего, обеспечивать бесперебойный отпуск товара (бензина или сжиженного газа) потребителю, поддерживать порядок на территории АЗС (АГЗС), принимать поступающее топливо.

Согласно приказу генерального директора ООО «Айр-Газ» ФИО1 от 

<

Дата>, с которым ФИО2 ознакомлен, на АГЗС ООО «Айр-Газ» запрещена заправка СУГ бытовых баллонов.

Таким образом, оператор АГЗС ООО «Айр-Газ» ФИО2 достоверно знал о том, что заправка СУГ бытовых газовых баллонов на объектах АГЗС ООО «Айр-Газ» запрещена.

Согласно п. 2 ст. 9. Федерального закона от 

<

Дата> 

<

№>-Ф3 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», работники опасного производственного объекта обязаны: соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте.

В соответствии с п. 8.1 приказа МЧС России от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности», размещение на АГЗС оборудования для сливоналивных (наполнения и опорожнения) операций, не относящихся к заправке баков (сосудов) топливных систем транспортных средств (за исключением заправки сосудов аккумулятора газа ПАГЗ (МЭГК) на АГНКС) или к технологическим процессам (включая обслуживание), предусмотренным для технологической системы АЗС, не допускается.

В соответствии с п. 5.1. ГОСТ Р 54982-2022. Национальный стандарт Российской Федерации. Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации. Эксплуатационная документация», утвержденный и введенный в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

<

Дата> 

<

№>-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» (далее по тексту - ГОСТ Р 54982-2022), при эксплуатации объектов СУГ следует руководствоваться настоящим стандартом, эксплуатационной документацией предприятий - изготовителей технических устройств, применяемых на данных объектах.

В соответствии с п. 5.2. ГОСТ Р 54982-2022, при эксплуатации объектов СУГ следует руководствоваться требованиями настоящего стандарта, документов по эксплуатации структурных элементов объектов СУГ, эксплуатационной документации предприятий - изготовителей технических систем и устройств, применяемых на данных объектах, норм и правил по промышленной, пожарной, механической, экологической безопасности. Для АГЗС должны также выполняться требования ТЭД, согласованной в установленном порядке. При эксплуатации объектов не допускается отступление от проектной документации. При изменении структурных элементов объектов СУГ их следует выполнить в соответствии с проектной документацией на реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт, консервацию, расконсервацию, ликвидацию объекта.

В соответствии с п. 5.3 ГОСТ Р 54982-2022, ответственность за осуществление и организацию производственного контроля должны нести технический руководитель организации, эксплуатирующей объект СУГ, и лица, на которых возложены такие обязанности.

В соответствии с п. 6.2. ГОСТ Р 54982-2022, на объектах (Автомобильные газозаправочные станции) могут выполняться следующие основные технологические операции: слив СУГ из автомобильных цистерн в резервуары складской площадки или подачу СУГ в колонки из резервуаров базы хранения СУГ ГНС; заправку газобаллонных автомобилей; внутриплощадочные перекачки СУГ с использованием насосов и/или компрессоров; слив СУГ и неиспарившихся остатков из резервуаров в автомобильные цистерны.

Согласно требованиям п. 7.1 ГОСТ Р 54982-2022, к работе на объектах СУГ допускаются руководители и специалисты, прошедшие обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда. К работе на объектах СУГ, относящихся к ОПО, допускаются руководители и специалисты, дополнительно аттестованные в объеме требований промышленной безопасности, необходимых для исполнения ими трудовых обязанностей.

Согласно требованиям п. 7.6. ГОСТ Р 54982-2022, персонал объектов должен выполнять технологические операции в соответствии с производственными инструкциями, отнесенными к их трудовым обязанностям.

В соответствии с п. 9.5.1. ГОСТ Р 54982-2022, при подготовке к заправке оператор должен убедиться в отсутствии пассажиров в автомобиле, визуально проверить газобаллонное оборудование автомобиля на отсутствие неисправностей, утечки СУГ, наличие отличительной окраски баллона, надписей, таблички-паспорта, заземлить автомобиль. 

В соответствии с п. 9.5.3. ГОСТ Р 54982-2022, не допускается заправлять неисправные баллоны или баллоны с истекшим сроком освидетельствования.

В соответствии с п. 10.3.1.2. ГОСТ Р 54982-2022, установки для наполнения баллонов могут размещаться на ГНС, ГНП. При эксплуатации участка наполнения бытовых баллонов на АГЗС следует соблюдать положения специальных технических условий, отражающие специфику обеспечения их пожарной безопасности и содержащие комплекс необходимых инженерно-технических и организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

В соответствии с п. 10.3.1.5. ГОСТ Р 54982-2022, при эксплуатации установок наполнения баллонов следует выполнять следующие производственные операции: наполнение баллонов СУГ; слив СУГ из переполненных баллонов в резервуары базы хранения ГНС, ГНП или в порожние баллоны для СУГ (при эксплуатации установок на АГЗС); слив неиспарившихся остатков из баллонов в резервуар неиспарившихся остатков.

Согласно требованиям п. 10.3.1.6. ГОСТ Р 54982-2022, перед началом смены необходимо выполнить следующие подготовительные работы: проверку герметичности соединительных рукавов установок наполнения баллонов; проверку показаний манометров на газопроводах и воздухопроводах; проверку точности показаний весовых устройств; проверку поступивших на наполнение баллонов на наличие отличительной окраски, надписей, паспорта-таблички.

Согласно требованиям п. 10.3.1.8. ГОСТ Р 54982-2022, во время наполнения баллонов необходимо соблюдать следующие меры безопасности: не допускать переполнения баллонов свыше указанного значения, выбитого на паспорте-табличке баллона; не допускать падения баллонов и ударов друг о друга; контролировать герметичность присоединения наполнительной струбцины к вентилю баллона; перед включением конвейера установить знаки «Осторожно. Работающий конвейер».

Согласно требованиям п. 10.3.1.9. ГОСТ Р 54982-2022, наполненные баллоны должны проходить контроль наполнения методом взвешивания или иным методом, обеспечивающим контроль за степенью наполнения (кроме баллонов, наполненных на установках, имеющих погрешность менее указанной в 10.

<

Дата>).

Согласно требованиям п. 10.

<

Дата>. ГОСТ Р 54982-2022, контрольные весы для взвешивания наполненных баллонов должны проверяться на точность показаний перед началом каждой смены гирей-эталоном.

Согласно требованиям п. 10.

<

Дата>. ГОСТ Р 54982-2022, наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность запорного устройства и закрыты резьбовыми заглушками.

Согласно требованиям п. 10.

<

Дата>. ГОСТ Р 54982-2022, наполненные баллоны должны быть зарегистрированы в журнале с указанием заводских номеров баллонов.

Согласно требованиям п. 179 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», утвержденных Приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы»» (далее по тексту - Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы»), наполнение баллонов СУГ должно производиться в отапливаемом помещении при температуре воздуха не ниже плюс десять градусов Цельсия, при работающих системах приточно-вытяжной вентиляции и сигнализации загазованности.

В соответствии с п. 183 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», каждый баллон после наполнения должен проходить контроль наполнения.

Согласно требованиям, п. 583 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных Приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»» (далее по тексту - Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»), наполнение баллонов должны проводить организации (индивидуальные предприниматели), имеющие наполнительные станции (пункты наполнения), производственные помещения (площадки) которых в соответствии с проектом и требованиями настоящих ФНП: оборудованы для наполнения баллонов конкретным видом газов, предусматривают возможность приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов, оснащены техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими наполнение, опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонт и окраску баллонов. Выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой и ремонт баллонов должны производить организации (индивидуальные предприниматели), соответствующие требованиям п. 549 настоящих ФНП.

Согласно требованиям п. 586 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе.

Согласно требованиям п. 587 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», не допускается наполнение газом и использование по назначению баллонов, у которых: а) истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные организацией-изготовителем; б) истек срок проверки пористой массы; в) поврежден корпус баллона; г) неисправны вентили; д) отсутствуют надлежащая окраска или надписи; е) отсутствует избыточное давление газа; ж) отсутствуют установленные клейма.

Согласно требованиям п. 106 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива», утвержденных Приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива»» (далее по тексту - Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива»), владельцам транспортных средств, лицам непосредственно управляющим транспортным средством, запрещается въезд на территорию автозаправочной станции на автомобиле с неисправным газобаллонным оборудованием. 

Согласно п. 107 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива», при обнаружении неплотностей в газовом оборудовании автомобиля или переполнении баллона, заправляемого СПГ или СУГ, газ из него должен быть слит в резервуар.

Согласно абзаца десятого преамбулы Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», безопасность товара (работы, услуги) - безопасность товара (работы, услуги) для жизни, здоровья, имущества потребителя и окружающей среды при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации, а также безопасность процесса выполнения работы (оказания услуги).

Согласно п. 1 ст. 4 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.

Согласно п. 2 ст. 4 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», при отсутствии в договоре условий о качестве товара (работы, услуги) продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий обычно предъявляемым требованиям и пригодный для целей, для которых товар (работа, услуга) такого рода обычно используется.

Согласно п. 1 ст. 7 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. 

Так, в примерный период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 

<

Дата> Потерпевший №1 прибыл на автомобиле марки «Фольксваген» с государственным регистрационным знаком «

<

***> регион» на АГЗС ООО «Айр-Газ» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где обратился к оператору АГЗС ФИО2 с просьбой осуществить заправку СУГ газового баллона бытового назначения, который находился в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, т.е. оказать услуги потребителю Потерпевший №1 по возмездному договору купли-продажи. 

В указанные время и месте у оператора АГЗС ФИО2, достоверно знавшего о том, что заправка СУГ бытовых газовых баллонов на АГЗС ООО «Айр-Газ», расположенную по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, запрещена, возник преступный умысел, направленный на оказание Потерпевший №1 услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой названный преступный умысел, ФИО2 в примерный период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 

<

Дата>, находясь на территории АГЗС ООО «Айр-Газ», расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, будучи при исполнении своих служебных обязанностей оператора АГЗС, действуя умышленно, достоверно зная о том, что заправка СУГ бытовых газовых баллонов запрещена на вышеуказанной АГЗС и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, осознавая, что действует в нарушение требований: абзаца десятого преамбулы и п.п. 1, 2 ст. 4, п. 1 ст. 7 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», п. 2 ст. 9. Федерального закона от 

<

Дата> 

<

№>-Ф3 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 8.1 свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности» (СП 156.13130.2014), утвержденного приказом МЧС России от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»; требований п.п. 5.1., 5.2., 5.3, 6.2., 7.1, 7.6., 9.5.1., 9.5.3., 10.3.1.2., 10.3.1.5., 10.3.1.6., 10.3.1.8., 10.3.1.9., 10.

<

Дата>., 10.

<

Дата>, 10.

<

Дата> ГОСТ Р 54982-2022; требований п.п. 179, 183 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы»; требований п.п. 583, 586, 587 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»; требований п.п. 106, 107 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива»; должностной инструкции оператора АЗС (АГЗС) утвержденной 

<

Дата> генеральным директором ФИО1, на установке по заправке автомобилей СУГ, не предназначенной для заправки газовых баллонов бытового назначения, осознавая, что своими действиями создает угрозу безопасному функционированию АГЗС, жизни и здоровью потребителя услуг – Потерпевший №1, а также граждан, находящихся в непосредственной близости от АГЗС, ввиду чего, оказал Потерпевший №1 услуги по заправке СУГ газового баллона бытового назначения, не отвечающие требованиям безопасности жизни, здоровья, имущества потребителя и окружающей среды, а также не соответствующие требованиям возмездного договора купли-продажи и предъявляемым требованиям, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя.

В примерный период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 

<

Дата>, оказанные ФИО2, в нарушение требований вышеперечисленных нормативно-правовых актов и названной должностной инструкции, на основании возмездного договора купли-продажи услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на АГЗС ООО «Айр-Газ» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, не оснащенной необходимым оборудованием и производственной площадкой без разрешительных документов, без проведения мероприятий промышленной безопасности (заправка баллона, не являющегося частью автомобиля, а также закреплённого соответствующем образом, баллон не проверен на наличие неисправностей, повреждений), могли привести к разрыву баллона с СУГ с последующим образованием взрывоопасной топливно-воздушной смеси с потенциальным ее взрывом и возгоранием (пожаром), влекущих реальную угрозу причинения телесных повреждений, вреда здоровью потребителей и иных граждан либо их смерть. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом преступлении по ч. 1 ст. 238 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Не оспаривал время, место и способ совершения преступления. Обстоятельства дела, фабулу обвинения и квалификацию содеянного не оспаривал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись своим правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что все изложенное в обвинении соответствует действительным обстоятельствам, при которых он совершил инкриминируемое ему преступление. Просил огласить свои показания, данные в ходе предварительного расследования. В этой связи его показания оглашены в порядке ст.276 УПК РФ. 

Из показаний ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что в настоящее время он работает в ООО «Айр-Газ», в должности оператора заправочной станции на АГЗС, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. В его трудовые обязанности оператора заправочной станции входит: заправка автомобилей, оборудованных специальными газовыми баллонами, прием и передача денежных средств. Он достоверно знает о том, что на АГЗС производится заправка сжиженным газом только газобаллонных автомобилей, которые оснащены специальным газовым оборудованием. Заправка бытовых газовых баллонов строго запрещается, так как это опасно для жизни и здоровья потребителей. Вышеуказанное ему известно, в связи с тем, что на АГЗС ООО «Айр-Газ» имеется приказ, в соответствии с которым, сотрудникам ООО «Айр-Газ» запрещается осуществлять заправку бытовых газовых баллонов. Данный приказ ему неоднократно разъяснялся руководством ООО «Айр-Газ». Кроме того, указанный приказ закреплен на стенде рядом с газовой колонкой. В период времени с 07 часов 00 минут 

<

Дата> до 07 часов 00 минут 

<

Дата> он находился на рабочем месте АГЗС ООО «Айр-Газ». В указанный день, 

<

Дата> на заправочную станцию подъехал автомобиль марки «Фольксваген поло» черного цвета, после чего из указанного автомобиля вышел Потерпевший №1, который подойдя к нему, спросил, можно ли ему заправить бытовой газовый баллон, на что он согласился, хотя знал и понимал, что заправка бытовых газовых баллонов на их АГЗС запрещена, так как данные услуги не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. На указанную просьбу Потерпевший №1, он ответил согласием. После чего, Потерпевший №1 открыл багажник автомобиля, где он увидел газовый баллон объемом 27,2 литров. Далее он достал из кармана своей рабочей одежды специальный металлический переходник, который подсоединил к газовому баллону с одной стороны, и уже в него он присоединил пистолет газовой колонки, после чего, открыл вентиль на газовом баллоне, и впоследствии осуществил заправку бытового газового баллона. Сколько именно вошло в указанный баллон газа, он пояснить не может, поскольку в момент, когда он заправлял вышеуказанный бытовой газовый баллон сжиженным углеводородным газом (Пропан), к ним подошли двое мужчин, которые находились в гражданской одежде. Мужчины представились сотрудниками полиции, а именно ОЭБиПК, предъявили им свои служебные удостоверения, после чего попросили прекратить осуществлять заправку бытового баллона газом, пояснив, что это не отвечает требованиям безопасности, то есть, заправка газовых баллонов на необорудованных АГЗС запрещена, после данного требования сотрудников полиции, он приостановил заправку указанного бытового газового баллона. Он осознает, что при вышеуказанных обстоятельствах он оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей Потерпевший №1, однако, сделал это, чтобы просто помочь Потерпевший №1 Решение о заправке газового бытового баллона, он принял сам, никто его не заставлял. Заправку бытового газового баллона, он осуществил впервые, ранее он такого не совершал. (т. 2 л.д. 39-46, 122-125)

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, его вина полностью установлена следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него в пользовании ранее имелся автомобиль «Фольксваген поло», черного цвета, с регистрационным знаком 

<

***> регион. Двигатель у указанного автомобиля является бензиновым. 

<

Дата> он направился на заправку, для того чтобы заправить пустой бытовой газовый баллон, для использования в бытовых целях. По пути следования к его родителям, в 15 часов 15 минут, он заехал на АГЗС, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, как впоследствии ему стало известно, ФИО2, который работал оператором-заправщиком. Он спросил ФИО2 можно ли ему заправить бытовой газовый баллон, на что ФИО2 ответил согласием. Он открыл багажник и показал ФИО2 бытовой газовый баллон. ФИО2 достал из кармана своей рабочей одежды специальный металлический переходник, подсоединил его к газовому бытовому баллону с одной стороны, и уже в него тот присоединил пистолет газовой колонки, после чего, открыл вентиль на газовом баллоне, и осуществил заправку баллона. Оплату за заправку указанного баллона он не осуществлял, в связи с тем, что ФИО2 сообщил ему, что он может произвести оплату после заправки. В момент, когда ФИО2 осуществлял заправку указанного баллона сжиженным газом (пропаном), к ним подошли двое сотрудников полиции, которые находились в гражданской одежде. Сотрудники полиции предъявили им свои служебные удостоверения, представились сотрудниками ОЭБиПК, после чего указали ФИО2 не необходимость прекратить заправку бытового баллона газом, пояснив, что это не отвечает требованиям безопасности, то есть, заправка газовых баллонов на необорудованных АГЗС запрещена. ФИО2 приостановил заправку. Далее с участием ФИО2 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого, с места происшествия был изъят металлический переходник, а также газовый бытовой баллон красного цвета. (т. 2 л.д. 13-16)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является генеральным директором ООО «Айр Газ», в ее обязанности входит общее руководство хозяйственной деятельностью ООО «Айр Газ». ООО «Айр Газ» является организацией, которая занимается реализацией сжиженного газа. Фактический адрес и юридический адрес ООО «Айр Газ»: г. Саратов, 

<

адрес>. На основании трудового договора 

<

№> от 

<

Дата> на АГЗС в ООО «Айр Газ» был принят сотрудник - ФИО2, 

<

Дата> г.р. на должность оператора АГЗС ООО «Айр Газ», расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. Трудовые обязанности, а также условия труда ФИО2 предусмотрены трудовым договором, который с ним был заключен, а также его должностной инструкцией оператора АГЗС, с которой ФИО2 ознакомлен. На АГЗС ООО «Айр Газ» заправка бытовых газовых баллонов сжиженными газами запрещена, в ООО «Айр Газ» имеется производственный приказ от 

<

Дата> о запрещении заправки бытовых газовых баллонов сжиженными газами. ФИО2 под расписку был ознакомлен с данным приказом. Кроме того, на АГЗС ООО «Айр Газ» имеется стенд, где размещается различная информация, в том числе и указанный приказ, и иная документация, относящаяся к деятельности организации. До сотрудников ООО «Айр Газ», в том числе до ФИО2 ей лично неоднократно доносилась информация, что заправка бытовых газовых баллонов сжиженными газами на АГЗС ООО «Айр Газ» запрещена в соответствии с законодательством. Также со всеми работниками ООО «Айр Газ» неоднократно проводились инструктажи по технике безопасности, а также противопожарные инструктажи. Как позже ей стало известно, в примерный период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 

<

Дата> ФИО2 осуществил заправку газового бытового баллона. Заправка бытовых газовых баллонов строго запрещается, так как это опасно для жизни и здоровья потребителей. Ранее ФИО2 подобных нарушений не допускал. (т. 2 л.д. 95-98)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от 

<

Дата>, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ООО «Айр-Газ», он официально трудоустроен с 2020 года, в должности юриста. Генеральным директором ООО «Айр-Газ» является Свидетель №1 На основании трудового договора 

<

№> от 

<

Дата> на АГЗС в ООО «Айр-Газ» был принят сотрудник - ФИО2, 

<

Дата> г.

<

адрес> обязанности, а также условия труда ФИО2 предусмотрены трудовым договором, а также должностной инструкцией оператора АГЗС, с которой ФИО2 был ознакомлен. На АГЗС ООО «Айр-Газ» заправка бытовых газовых баллонов сжиженными газами запрещена, в ООО «Айр-Газ» имеется производственный приказ от 

<

Дата> о запрещении заправки бытовых газовых баллонов сжиженными газами. ФИО2 под расписку был ознакомлен с данным приказом. (т. 2 л.д. 33-36)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 

<

Дата> (т. 2 л.д. 28-31) и Свидетель №2 от 

<

Дата> (т. 1 л.д 219-222), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, давшими аналогичные показания, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции и в примерный период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 

<

Дата> находились на АГЗС ООО «Айр-Газ», расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. Их нахождение на АГЗС обусловлено тем, что когда они проезжали мимо указанной АГЗС, был замечен автомобиль марки «Фольксваген поло», черного цвета, с регистрационным знаком 

<

***> региона, который подъехал к газовой колонке и припарковался. Из автомобиля, вышел ранее неизвестный им мужчина, как позже им стало известно им являлся Потерпевший №1 К Потерпевший №1 подошел также неизвестный им мужчина, как позже стало известно, данного мужчину зовут ФИО2 После чего, Потерпевший №1 открыл багажник и что-то показал ФИО2 Они остановились рядом, чтобы понаблюдать за происходящим, поскольку предположили, что на данной АГЗС незаконно заправляют бытовые газовые баллоны. Ранее, они неоднократно сталкивались с указанной противоправной деятельностью, в связи с этим, им известно, что на АГЗС может осуществляться заправка бытового газового баллона. В последующем, ФИО2 достал из кармана своей рабочей одежды специальный металлический переходник и присоединил к газовому бытовому баллону с одной стороны, и уже в него тот присоединил пистолет газовой колонки, после чего, открыл вентиль на газовом баллоне. В последующем ими противоправная деятельность ФИО2 была пресечена. В дежурную часть, ими было сообщено, что на АГЗС ООО «Айр-Газ» была оказана услуга по заправке бытового газового баллона сжиженными газами без лицензии для оказания подобного рода услуг. (т. 2 л.д. 28-31)

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, потерпевшего, являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей, потерпевшего. Оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Оценивая показания названных свидетеля, потерпевшего, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Кроме того, свидетели в ходе проведения предварительного расследования, а также потерпевший предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Их показания логичны, дополняют друг друга и согласуются между собой, с письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора ФИО2 судом не установлено. 

Показания указанных свидетелей, потерпевшего, изобличающие ФИО2, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. 

Помимо показаний потерпевшего, свидетелей, вина ФИО2 подтверждается и совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, из которого следует, что участок местности, расположен по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, 2 «а». На указанном участке местности расположена АГЗС ООО «Айр-Газ». 

<

адрес> участка местности составляет 300 м2. На территории АГЗС также расположены средства для тушения пожара. В ходе осмотра изъято: металлический переходник, металлический бытовой газовый баллон объемом 27,2 литра. (т.1 л.д. 13-22)

Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому у Свидетель №2 

<

Дата> изъят диск, на котором содержится видеозапись с мобильного телефона сотрудника полиции Свидетель №2, где отображено, как ФИО2 заправлял бытовой газовый баллон без специальных средств 

<

Дата> на АГЗС ООО «Айр-Газ». по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, 2 «а». (т.1 л.д. 226-232)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 от 

<

Дата>. При осмотре установлено, что на диске имеется 1 видео файл, который имеет название –«2

<

№>», формата МР4, файл имеет объём 84 759 КБ. На видеозаписи отображено как ФИО2 заправлял бытовой газовый баллон без специальных средств 

<

Дата> на АГЗС ООО «Айр-Газ». по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, 2 «а». CD-R диск, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 от 

<

Дата>, на котором содержится видеозапись от 

<

Дата>, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 233-241, 242-243)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен газовый баллон, который каких-либо видимых повреждений не имеет. В указанном баллоне имеется неизвестное содержимое. Газовый баллон красного цвета, объемом 27,2 литра, изъятый в ходе выемки от 

<

Дата> у потерпевшего Потерпевший №1, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 85-89,90-91)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен металлический переходник желтого цвета для заправки газового бытового баллона. Переходник признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 100-102,103-104)

Информацией, содержащейся в приказе генерального директора «Айр Газ» от 

<

Дата> согласно которому заправка бытовых баллонов запрещена на объектах АГЗС ООО «Айр-Газ». (т.1 л.д. 60)

Информацией, содержащейся в копии трудового договора 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому между работодателем ООО «Айр-Газ» и работником ФИО2, заключен трудовой договор, согласно которому последний принят на работу, на должность оператора АГЗС с 

<

Дата>. (т.1 л.д. 65-69)

Информацией, содержащейся в должностной инструкции оператора АЗС (АГЗС), утвержденной генеральным директором ООО «Айр-Газ» от 

<

Дата>, согласно которой оператор АГЗС ФИО2, помимо прочего, обязан: знать правила по охране труда на АЗС (АГЗС), нормы пожарной безопасности на АЗС (АГЗС), правила работы с оборудованием АЗС (АГЗС), порядок приема и отпуска горючего, оператор непосредственно подчиняется генеральному директору АЗС (АГЗС) и исполнительному директору, обеспечивать бесперебойный отпуск товара (бензина или сжиженного газа) потребителю, поддерживать порядок на территории АЗС (АГЗС), принимать поступающее топливо. (т.1 л.д. 61-63)

Информацией, содержащейся в уставе ООО «Айр-Газ», утвержденном решением 

<

№> единственного учредителя от 

<

Дата>, согласно которой местом нахождения ООО «Айр-Газ» является Российская Федерация, 

<

адрес>, г. Саратов, 

<

адрес>, пом. 6. (т. 1 л.д. 31-54)

Информацией, содержащейся в документации на техническое перевооружение технологического участку СУГ АГЗС, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, согласно которой АГЗС ООО «Айр-Газ» расположена по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 76-101)

Информацией, содержащейся в расписке от 

<

Дата>, согласно которой ФИО2 при приеме на работу в ООО «Айр-Газ» на должность оператора АГЗС на основании трудового договора 

<

№> от 

<

Дата> ознакомлен с должностной инструкцией оператора АЗС (АГЗС), утвержденной генеральным директором ООО «Айр-Газ» 

<

Дата>, а также с Приказом о запрете заправки бытовых баллонов от 2019 г. (т. 1 л.д. 70)

Заключением технической экспертизы от 

<

Дата>, согласно которой, на основании проведённого исследования, рассмотрения представленного протокола осмотра места происшествия, фото-таблицы, других материалов и сделанных на их основании выводов, даны ответы на вопросы КУСП 

<

№> от 

<

Дата>:

- Оказанные на АГЗС «Айр-Газ» услуги 

<

Дата> по заправке бытового баллона сжиженными углеводородными газами не соответствуют требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку АГЗС «Айр-Газ» не оснащена необходимым оборудованием (отсутствует оборудование для слива неиспарившихся остатков СУГ из баллонов), отсутствует техническая и эксплуатационная документация (раздел 2 п.п. 1) -9) настоящего заключения экспертизы;

- При этом, для того чтобы вышеуказанная услуга соответствовала требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, должны соблюдаться технологические и организационные требования безопасности, которые регламентированы нижеуказанными нормативно-правовыми актами и которые нарушены на обозначенном АГЗС «Айр-Газ»;

- В ФНП «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива», утвержденных приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> отсутствуют требования к наполнению бытовых баллонов, а в СП 156.13130.2014 нарушен п. 8.1 при оказании услуг по наполнению бытовых баллонов на АГЗС, таким образом, данными нормами не регламентированы (отсутствуют) требования по размещению на АГЗС пункта наполнения бытовых баллонов;

- Нарушены требования ч. 2 ст. 78 Федерального закона от 

<

Дата> № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», согласно которым «для зданий, сооружений, для которых отсутствуют нормативные требования пожарной безопасности, на основе требований настоящего Федерального закона должны быть разработаны специальные технические условия, отражающие специфику обеспечения их пожарной безопасности и содержащие комплекс необходимых инженерно-технических и организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности», но для АГЗС «Айр-Газ» такие специальные технические условия не разработаны;

- Нарушены требования ч. 3 ст. 4, ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст.78 Федерального закона от 

<

Дата> № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», поскольку документация на техническое перевооружение технологического участка СУГ АГЗС, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, 2 «а» должна быть разработана на основании специальных технических условий, утвержденных в установленном порядке, что для АГЗС «Айр-Газ» не выполнено;

- Не соблюдены требования ст.7 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> (ред. от 

<

Дата>) «О защите прав потребителей», согласно которой «Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке»;

- Нарушены требования ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» Ф3-116 от 

<

Дата>, поскольку отсутствует заключение экспертизы промышленной безопасности на документацию «Техническое перевооружение технологического участка СУГ АГЗС, расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, 2а». Не выполнены требования ст. 14.1 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» Ф3-116 от 

<

Дата> Г., поскольку не проведена аттестация работников в области промышленной безопасности, а также отсутствуют протоколы аттестационной комиссии по аттестации ИТР и проверки знаний рабочего персонала;

- Не выполнены требования п. 11 гл. І ФНП «Правила безопасности для автогазозаправочных станций газомоторного топлива», гл. ІІІ ФНП «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», раздел 12 ГОСТ Р 54982-2022, поскольку не разработан план мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий, предусматривающий конкретные действия должностных лиц и персонала при возникновении нештатной ситуации;

- Нарушены требования гл. І ФНП «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», поскольку не пройдена аттестация руководителей и специалистов и удостоверения рабочих о проверке знаний (отсутствуют протоколы);

- Не выполнены требования п. 8.14 ГОСТ Р 54982-2022, поскольку отсутствует акт ввода в эксплуатацию объекта после технического перевооружения;

- Сжиженные углеводородные газы (СУГ) относятся к веществам, способным вместе с кислородом воздуха образовывать взрывопожароопасные смеси. Баллоны, в которых находится СУГ, из-за высокого давления в них (до 1,6 МПа) относятся к группе опасных по ГОСТ 19433-88 «Грузы опасные. Классификация и маркировка», что предусматривает повышенные требования безопасности при их использовании;

- Резкое повышение давления внутри баллонов при нагреве создает опасность разрыва баллонов с образованием взрывоопасной топливовоздушной смеси. Для предотвращения инцидентов и аварий при работе с СУГ на объектах должны соблюдаться технологические и организационные требования безопасности;

- Работником АГЗС ФИО2 нарушен приказ генерального директора «Айр Газ» от 

<

Дата> о запрете заправки бытовых баллонов;

Кроме того, оказанные 

<

Дата> ФИО2 на АГЗС «Айр-Газ», Оказанные на АГЗС «Айр-Газ», расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>А услуги по наполнению бытового баллона сжиженными углеводородными газами не отвечают требованиям рабочего проекта и нормативной документации, действующей на момент разработки рабочего проекта и строительства АГЗС, а также не отвечают требованиям нижеприведенной действующей нормативной документации и законодательства РФ:

- п. 2 ст. 9 Федерального закона РФ от 

<

Дата> № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов;

- п. 8.1 СП 156.13130.2014 «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»;

- п.п. 5.1, 5.2, 5.3, 7.1, 10.3.1.2, 10.3.1.5, 10.3.1.6, 10.3.1.8, 10.3.1.9, 10.

<

Дата>, 10.

<

Дата> ГОСТ Р 54982-2022 «Системы газораспределительные. Объекты сжиженных углеводородных газов. Общие требования к эксплуатации»;

- п. 183, п. 185 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», утверждены приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№>, (Зарегистрировано в Минюсте России 

<

Дата> 

<

№>);

- п.п. 583-586 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением», утверждены приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> (Зарегистрировано в Минюсте России 

<

Дата> 

<

№>);

- п.п. 7, 8, 10, 11, 12 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива», утверждены приказом Ростехнадзора от 

<

Дата> 

<

№> (Зарегистрировано в Минюсте России 

<

Дата> 

<

№>).

- Несоблюдение установленных нормативными документами норм по наполнению баллонов создают угрозу безопасности жизни и здоровья потребителей в связи с возможностью разрыва баллонов с образованием взрывоопасной топливовоздушной смеси, а также потенциального взрыва топливовоздушной смеси. (т. 1 л.д. 118-143)

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам стороны обвинения, которые берет за основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, никаких оснований к оговору подсудимого со стороны, как потерпевшего, так и свидетеля, в судебном заседании установлено не было. 

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что ФИО2, будучи оператором АГЗС в ООО «Айр-Газ», достоверно знавший о том, что заправка СУГ бытовых газовых баллонов на АГЗС ООО «Айр-Газ» запрещена и не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, осознавая, что действует в нарушение требований: абзаца десятого преамбулы и п.п. 1, 2 ст. 4, п. 1 ст. 7 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О защите прав потребителей», п. 2 ст. 9. Федерального закона от 

<

Дата> 

<

№>-Ф3 «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 8.1 свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности» (СП 156.13130.2014), утвержденного приказом МЧС России от 

<

Дата> 

<

№> «Об утверждении свода правил «Станции автомобильные заправочные. Требования пожарной безопасности»; требований п.п. 5.1., 5.2., 5.3, 6.2., 7.1, 7.6., 9.5.1., 9.5.3., 10.3.1.2., 10.3.1.5., 10.3.1.6., 10.3.1.8., 10.3.1.9., 10.

<

Дата>., 10.

<

Дата>, 10.

<

Дата> ГОСТ Р 54982-2022; требований п.п. 179, 183 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы»; требований п.п. 583, 586, 587 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением»; требований п.п. 106, 107 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива»; должностной инструкции оператора АЗС (АГЗС) утвержденной 

<

Дата> генеральным директором ФИО1, на установке по заправке автомобилей СУГ, не предназначенной для заправки газовых баллонов бытового назначения, осознавая, что своими действиями создает угрозу безопасному функционированию АГЗС, жизни и здоровью потребителя услуг – Потерпевший №1, а также граждан, находящихся в непосредственной близости от АГЗС, ввиду чего, оказал Потерпевший №1 услуги по заправке СУГ газового баллона бытового назначения, не отвечающие требованиям безопасности жизни, здоровья, имущества потребителя и окружающей среды, а также не соответствующие требованиям возмездного договора купли-продажи и предъявляемым требованиям, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО2, на основании представленных сведений, имеющихся в материалах дела и, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, которой признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние подсудимого.

Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, характеристики по месту жительства и регистрации, положительные характеристики с места работы.

Поскольку на момент совершения преступления ФИО2 имел не погашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость, которая образует в действиях ФИО2 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства - рецидив преступлений.

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, всех вышеуказанных сведений о личности подсудимого, исходя из целей и мотивов преступления, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, суд не находит достаточных оснований, чтобы расценивать совокупность указанных выше смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначает наказание в виде лишения свободы, также суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, состояние его здоровья и членов его семьи, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, фактические обстоятельства дела, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному этим органом графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 в период отбытия наказания, возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск, с ответом Ростехнадзора на электронном носителе информации – оптическом DVD-R диске, объемом информации 803 837 952 байт; CD-R диск, с ответом межрайонной ИФНС России 

<

№> по 

<

адрес> на CD-R диске 

<

№> дсп, с содержимым в виде выписки из ЕГРЮЛ, движением денежных средств за период с 2023 по 

<

Дата> CD-R диск, с содержащейся на нем видеозаписью от 

<

Дата> снятой с мобильного телефона сотрудника полиции Свидетель №2, хранящиеся в материалах уголовного дела, - после вступления приговора в законную силу, оставить храниться в материалах уголовного дела; 

- металлический переходник, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

Дата> на АГЗС «Айр-Газ», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> г. Саратов, уничтожить;

- газовый баллон красного цвета, объемом 27,2 литра, изъятый в ходе выемки от 

<

Дата> у потерпевшего Потерпевший №1, возвращенный под сохранную расписку Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Кружилина